
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от /6 , А ? _____ 2016г. № ?Р

О внесении изменений в приказ 
управления ветеринарии Брянской области 
от 12.02.2016г. № 37 «Об утверждении 
расценок на платные ветеринарные услуги, 
оказываемые государственными ветеринарными 
учреждениями, подведомственными управлению 
ветеринарии Брянской области»

i

В соответствии с Правилами оказания платных ветеринарных услуг, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
6 августа 1998 года № 898, Положением об управлении ветеринарии 
Брянской области, утвержденным указом Губернатора Брянской области от 
29 января 2013 года № 63, в целях упорядочения оказания платных 
ветеринарных услуг, оказываемых государственными учреждениями 
ветеринарной службы Брянской области 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ управления ветеринарии Брянской области от 
12.02.2016г. № 37 «Об утверждении расценок на платные ветеринарные 
услуги, оказываемые государственными ветеринарными учреждениями, 
подведомственными управлению ветеринарии Брянской области» 
следующие изменения:

1.1. Приложение № 1 «Расценки на ветеринарные услуги, оказываемые 
госветучреждениями, подведомственными управлению ветеринарии 
Брянской области» утвердить согласно прилагаемой редакции.

1.2. Дополнить приложение № 2 «Расценки на ветеринарные услуги, 
оказываемые госветучреждениями, подведомственными управлению 
ветеринарии Брянской области, при проведении лабораторно
диагностических исследований, испытаний продуктов питания» пунктом 16 
следующего содержания:



№
п/п

ВИДЫ УСЛУГ Ед. изм. Стоимость услуги
(руб.)

16 Подготовка и первичная обработка 
материала (проб) к проведению 
лабораторных исследований

1 партия 69,00

2. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, 
возникшие с 21 марта 2016 года.

3. Настоящий приказ опубликовать в средствах массовой информации.
^ 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления ветеринарии Брянской области 
Емельяненко А.А.

Г,

Начальник управления Н.В. Шлык



V)fv№ Утверждаю:
начальник управления 

лветеринарии 
Брйвдкрй/Рбдас

0 Н.В. Шлык
"Ж" Df) 7  2016 года

ЙОол . п'/А',*®еооЮ*ч 
' V  , ‘ O f S Z L Z ^ O j j?

РА СЦ ЕН КИ  Х Ш *  и 1 о * Ж^*яаЕшвэ*'"
на ветеринарны е услуги, оказы ваем ы е госветучреждениями, подведомственными 

управлению  ветеринарии Брянской области (приложение № 1)

№
п/п ВИДЫ УСЛУГ Ед.

изм.
Стоимость 

услуги(руб)
1 2 3 4

1 Консультация с выдачей рекомендаций торговых точек, киосков, 
автомашин, торговых точек общепита

1 рекомендация - 
заключение 2400,00

2** Консультация с выдачей рекомендаций по соблюдению 
ветсантребований и норм мясокомбинатам

1 рекомендация - 
заключение 17908,00

3** Консультация с выдачей рекомендаций по соблюдению 
ветсантребований и норм птицеперерабатывающим 
предприятиям

1 рекомендация - 
заключение 16206,00

4** Консультация с выдачей рекомендаций по соблюдению 
ветсантребований и норм в помещениях для содержания с/х 
животных и птиц

1 рекомендация - 
заключение 14562,00

5** Консультация с выдачей рекомендаций по соблюдению 
ветсантребований и норм по убойному пункту

1 рекомендация - 
заключение 12136,00

6** Консультация с выдачей рекомендаций по соблюдению 
ветсантребований и норм по цеху мясных консервов

1 рекомендация - 
заключение 12136,00

7** Консультация с выдачей рекомендаций по соблюдению 
ветсантребований и норм по колбасному цеху

1 рекомендация - 
заключение 12136,00

8** Консультация с выдачей рекомендаций по соблюдению 
ветсантребований и норм по предприятию переработки рыбы

1 рекомендация - 
заключение 12210,00

д** Консультация с выдачей рекомендаций по соблюдению 
ветсантребований и норм по молокоперерабатывающему 
предприятию

1 рекомендация - 
заключение 12506,00

10** Консультация с выдачей рекомендаций по соблюдению 
ветсантребований и норм по разведению товарной рыбы

1 рекомендация - 
заключение 10656,00

л * * Консультация с выдачей рекомендаций по соблюдению 
ветсантребований и норм по складу кожсырья

1 рекомендация - 
заключение 9768,00

12** Консультация с выдачей рекомендаций по соблюдению 
ветсантребований и норм по оптовому складу

1 рекомендация - 
заключение 9398,00

13** Консультация с выдачей рекомендаций по соблюдению 
ветсантребований и норм на предприятиях по заготовке и 
хранению кормов

1 рекомендация - 
заключение 6808,00

14** Консультация с выдачей рекомендаций по соблюдению 
ветсантребований и норм по молокоприемному пункту

1 рекомендация - 
заключение 6290,00

15** Консультация с выдачей рекомендаций по соблюдению 
ветсантребований и норм по помещениям для заготовителей 
молока

1 рекомендация - 
заключение 5846,00

16** Консультация с выдачей рекомендаций по соблюдению 
ветсантребований и норм организации работы скотомогильника 1 рекомендация - 

заключение 10434,00



] 7** Консультация с выдачей рекомендаций по соблюдению 
ветсантребований и норм помещений цеха мясных 
полуфабрикатов

1 рекомендация - 
заключение 12136,00

18** Оценка соответствия технических условий (ТУ ) выработки 
продукции животноводства согластно ветеринарным 
требованиям предприятий

1 рекомендация - 
заключение 12210,00

j9** Проведение обследования объекта на соответствие 
ветеринарным требованиям для получения статуса хозяйства по 
племенному делу

1 рекомендация - 
заключение 14562,00

20** Оценка соответствия критериям биологической защищеннности 
отнесения хозяйств к компартментам свиноводческих хозяйств, а 
также организаций, осуществляющих убой свиней, перарботку и 
хранение продукции свиноводства

1 рекомендация - 
заключение 18980,00

21** Консультация с выдачей рекомендаций по соблюдению 
ветсантребований и норм по учреждениям (предприятиям)
ТОРГОВЛИ

1 рекомендация - 
заключение 5624,00

22 Консультация с выдачей рекомендаций по созданию 
необходимых зоогигиенических условий в подсобных, 
фермерских, личных хозяйствах граждан, с/х предприятиях, по 
использованию технических условий при производстве 
животноводческой продукции для перерабатывающих 
предприятий,цехов и др.

1 рекомендация - 
заключение 3300,00

23 Ветеринарно-санитарное обследование поднадзорного объекта 1 рекомендация - 
заключение 436,00

24 Ветеринарно-санитарное обследование пасеки 1 рекомендация - 
заключение 436,00

25 Беседа-консультация по специальным ветеринарным вопросам 1 минута 3,00

26 Вызов ветспециалиста госветучреждения в пределах рабочего 
времени 1 минута (з,оо

( i t ) Вызов ветспециалиста госветучреждения в нерабочее время
1 минута 5,00

28 Предубойный осмотр убойных животных 1 гол 61,00

29 Осмотр туш и органов от вынужденного убоя животного 1 туша 152,00
30 Осмотр туш и органов при убое животного и клейменение их 

клеймом предварительный осмотр 1 туша 102,00

31 Прижизненая радиологическая диагностика 1 и сел 186,00

32 Сжигание биоотходов (кремация) 1 кг 63,00
33 Ветеринарно-санитарная оценка и определение эпизоотического 

благополучия партии животных

33.1 Предназначенных для транспортировки в пределах района 
(области) птицы, кроликов, нутрий, пчел, зоопарковых и 
цирковых животных, непродуктивных животных

до 5 голов 1 партия 33,00

от 5 до 25 голов 1 партия 56,00

более 25 голов 1 партия 72,00
33.2 Предназначенных для транспортировки за пределы области 

птицы, кроликов, нутрий, пчел, зоопарковых и цирковых 
животных, непродуктивных животных

до 5 голов 1 партия 52,00



от 5 до 25 голов 1 партия 76,00
более 25 голов 1 партия 92,00

33.3 Предназначенных для транспортировки при экспорте-птицы, 
кроликов, нутрий, пчел, зоопарковых и цирковых животных, 
непродуктивных животных
до 5 голов 1 партия 107,00
от 5 до 25 голов 1 партия 131,00
более 25 голов 1 партия 147,00

33.4 Предназначенных для транспортировки в пределах района 
(области) крупного рогатого скота, мелкого рогатого скота, 
свиней, лошадей
до 5 голов 1 партия 72,00
от 5 до 25 голов 1 партия 110,00

более 25 голов 1 партия 137,00
33.5 Предназначенных для транспортировки за пределы области- 

крупного рогатого скота, мелкого рогатого скота, свиней, 
лошадей
-до 5 голов 1 партия 119,00
- от 5 до 25 голов 1 партия 156,00
- более 25 голов 1 партия 183,00

33.6 Предназначенных для транспортировки при экспорте-крупного 
рогатого скота, мелкого рогатого скота, свиней, лошадей
до 5 голов 1 партия 146,00
от 5 до 25 голов 1 партия 184,00
более 25 голов 1 партия 211,00

34 Выезд специалиста для осмотра партии груза (товара) и отбора 
проб

Одно
обслуживание 597,00

35* Ветеринарно-санитарный осмотр, ветеринарно-санитарная 
оценка безопасности грузов (товаров) в ветеринарном отношении

35.1 Предназначенных для транспортировки в пределах города 
(области)
до 50 кг 1 обследование 58,00
от 50 кг до 200 кг 1 обследование 115,00
свыше 200 кг 1 обследование 133,00
яйцо пищевое до 50 коробов 1 обследование 58,00
яйцо пищевое от 50 до 200 коробов 1 обследование 115,00
яйцо пищевое свыше 200 коробов 1 обследование 133,00

35.2 Предназначенных для транспортировки за пределы области

до 50 кг 1 обследование 106,00
от 50 кг до 200 кг 1 обследование 164,00
свыше 200 кг 1 обследование 181,00
яйцо пищевое до 50 коробов 1 обследование 106,00
яйцо пищевое от 50 до 200 коробов 1 обследование 164,00
яйцо пищевое свыше 200 коробов 1 обследование 181,00^7

35.3 Предназначенных для транспортировки при экспорте

- до 50 кг 1 обследование 161,00



- от 50кг до 200 кг 1 обследование 219,00
- свыше 200 кг 1 обследование 236,00
- яйцо пищевое до 50коробов 1 обследование 161,00
- яйцо пищевое от 50 до 200 коробов 1 обследование 219,00
- яйцо пищевое свыше 200 коробов 1 обследование 236,00

36* Ветеринарно-санитарный осмотр, ветеринарно-санитарная 
оценка безопасности грузов (товаров) в ветеринарном 
отношении:
предназначенных для транспортировки в пределах города

1 партия 58,00

предназначенных для транспортировки в пределах области
1 партия 75,00

предназначенных для транспортировки за пределы области
1 партия 118,00

предназначенных для транспортировки при экспорте. 1 партия 179,00
37 Ветеринарно-санитарная оценка и определение эпизоотического 

благополучия партии непродуктивных животных

предназначенных для транспортировки в пределах города
1 партия 58,00

предназначенных для транспортировки в пределах области
1 партия 75,00

предназначенных для транспортировки за пределы области
1 партия 118,00

предназначенных для транспортировки при экспорте. 1 партия 179,00
38* Эпизоотическое обследование ЛПХ с целью определения 

клинического состояния здоровья животных для граждан, 
осуществляющих реализацию молока на продовольственном 
рынке, ярмарке *

1 партия 204,00

39* Дезинфекция холодильных камер, складских помещений:

свыше 1000 м.кв. 1 м.кв. 5,00
от 500 до 1000 м.кв. 1 м.кв. 8,00
от 100 до 500 м.кв. 1 м.кв. 14,00
до 100 м.кв. 1 м.кв. 22,00

40* Вынужденная дезинфекция холодильных камер, складских 
помещений:
свыше 1000 м.кв. 1 м.кв. 10,00
от 500 до 1000 м.кв. 1 м.кв. 12,00
от 100 до 500 м.кв. 1 м.кв. 32,00
до 100 м.кв. 1 м.кв. 63,00

41* Дезинфекция ходовой части автотранспорта 1 ед. 150,00
42* Дезинфекция автотранспорта грузоподъемностью:

до 1,5 тн 1 ед. 250,00
от 1,5 тн до 5 тн 1 ед. 300,00
свыше 5 тн 1 ед. 400,00

** Стоимость услуги, осуществляемой специалистами областных госветучреждений



* Считать стоимость услуги указанной в п. 38 приложения №1- предельной (с учетом вызова, 
клинического осмотра, исследования на мастит).
* По пункту 35, 36 при определении ветеринарно-санитарной оценки грузов (товаров) 
руководствоваться Единым перечнем товаров, подлежащих ветеринарному контролю (надзору), 
утвержденным Решением Комиссии таможенного союза от 18 июня 2010 года № 317. Услуги 
оказываются организациям закрытого типа (больницы, детские сады, школы, интернаты и т.д.) 
бесплатно. Стоимость бланков ветеринарных сопроводительных документов и голографических 
наклеек оплачивается по их фактической стоимости.
* По пунктам 39 - 42: стоимость дезсредств не входит в стоимость услуги и оплачиваются 
дополнительно по их фактической стоимости


